百洋产业投资集团股份有限公司                                             重组问询函的回复

- 1 -

关于百洋产业投资集团股份有限公司

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联

交易重组问询函的回复

          大信备字【2017】第 29-00001号

深圳证券交易所：

东兴证券股份有限公司转来贵所《关于对百洋产业投资集团股份有限公司的重组问询

函》(中小板重组问询函（需行政许可）【2017】第 14 号)已收悉。作为百洋产业投资集团股

份有限公司(以下简称“公司”或者“百洋股份”)的审计机构，大信会计师事务所（特殊普

通合伙）(以下简称“我们”)会同发行人、东兴证券股份有限公司，本着勤勉尽责、诚实守

信的原则，对贵所问询函进行了认真讨论和分析，现将有关问题回复如下：

5、报告书披露，本次交易完成后，你公司将形成较大金额的商誉。请确认交易完成后

火星时代的可辨认净资产是否均以公允价值计量，并详细说明商誉的确认依据、计算过程、

具体金额、会计处理以及对你公司未来经营业绩的影响，并请会计师核查并发表专业意见。

回复：

一、商誉的确认依据、计算过程、具体金额、会计处理

公司聘请中水致远资产评估有限公司以 2016 年 12 月 31 日为基准日对北京火星时代科

技有限公司（以下简称“火星时代”）的股东全部权益市场价值进行评估，并出具中水致远

评报字【2017】第 10023号评估报告。评估机构本次采用收益法和市场法两种方法对火星时

代的股东全部权益价值进行评估，最终选取收益法的结果作为本次最终的评估结果，截至评

估基准日，火星时代 100%股权的评估结果为 105,928.94 万元。根据交易双方友好协商，确

认火星时代 100%股权的交易价格为 97,400.00 万元。

公司聘请大华会计师事务所（特殊普通合伙）对火星时代 2015 年 12月 31 日、2016 年

12 月 31 日的合并及母公司资产负债表，2015 年度、2016 年度的合并及母公司利润表、现

金流量表、所有者权益变动表以及财务报表附注进行了审计，火星时代截止 2016 年 12 月

31 日经审计的合并口径下总资产账面价值为 26,225.21 万元，总负债账面价值为 15,730.72

百洋产业投资集团股份有限公司                                             重组问询函的回复

- 2 -

万元，归属于母公司所有者权益账面价值为 10,494.49 万元。

经核查，火星时代作为一家从事数字艺术教育的公司，公司的资产主要为轻量化资产。

教学方法、域名、竞争优势和品牌影响力等商誉类无形资产对企业价值影响较大，采用资产

基础法评估时难以逐一准确量化，适合采用收益法评估。由于近期国内同行业并购案例较多，

与并购案例相关的经营和财务数据、影响交易价格的背景和某些特定的条件可以通过公开渠

道获知，能够满足交易案例比较法的条件，也适合采用市场进行法评估。评估报告的目的为

确定火星时代的股东全部权益市场价值，也并非是以财务报告为目的的评估，故我们不能直

接通过评估报告取得火星时代 2016年 12 月 31日的可辨认净资产的公允价值。

火星时代 2016 年 12 月 31 日的合并财务报表中资产构成情况以轻量化资产为主，无房

屋建筑物、土地使用权等增值幅度较大的长期资产。包含流动资产为 17,855.32 万元，其中

货币资金分别为 9,521.66 万元，预付账款为 1,085.36 万元，其他应收款为 898.66 万元，

包含非流动资产 8,369.89 元，其中：固定资产 5,483.17 万元，无形资产 206.04 万元，长

期待摊费用 2,619.80 万元，固定资产主要为企业办公、教学所需车辆和电子设备，无形资

产为外购的教学软件。鉴于以上这些资产的特点，在编制备考财务报表时，暂以净资产账面

价值做为可辨认净资产的公允价格，在交易完成时，可辨认净资产公允价值应以财务报告为

目的评估结果加以确认。本备考财务报表系假设本次重组已于 2015 年 1 月 1 日完成，故本

备考财务报告中确认的商誉 97,321.73 万元为合并成本 97,400.00 万元与火星时代 2015 年

1 月 1 日账面净资产 78.27 万元的差额。

本次交易完成后，公司依据《企业会计准则第 20 号—企业合并》和《企业会计准则解

释第 4 号》相关规定，本次交易为以百洋股份为合并方主体对火星时代进行非同一控制下企

业合并，合并成本大于合并中取得的被购买方于购买日可辨认净资产公允价值份额的差额确

认为商誉，于购买日后在公司合并财务报表账面列示。本次交易价格为 97,400.00 万

元，因此在实际交易过程中公司对火星时代的合并成本为 97,400.00 万元，对应的收购日可

辨认净资产公允价值依据以财务报告为目的的评估结果确定。假设在交易完成后，以财务报

告为目的的评估结果与账面价值不存在较大差异， 2016 年 12月 31 日至收购日之间无新购

入房屋建筑物、土地使用权等增值较大的资产，且经营情况、股权结构无重大变化的情况下，

实际交易后的应确认的商誉金额更接近于 86,905.51 万元，即为合并成本 97,400.00 万元与

2016 年 12月 31 日火星时代账面净资产 10,494.49 万元的差额。

二、对公司未来经营业绩的影响

百洋产业投资集团股份有限公司                                             重组问询函的回复

- 3 -

根据《企业会计准则》规定，本次交易形成的商誉不作摊销处理，但需在未来每年年终

进行减值测试。如火星时代未来利润承诺未实现，可能给公司以后年度造成商誉减值压力，

对公司业绩将造成不利影响。

针对商誉减值可能发生的风险，本次重组业绩承诺方已经在本次交易中对业绩补偿期内

的业绩补偿事项及业绩补偿期届满时减值测试事项进行了约定。根据相关方签署的《发行股

份及支付现金购买资产协议》、《业绩承诺与补偿、激励协议》，火星时代实现的净利润未达

到对应的承诺净利润，则业绩承诺方应按约定的补偿方式和补偿金额以股份对价和现金对价

进行补偿；在业绩承诺期届满时，百洋股份将对火星时代进行减值测试，如果减值额大于已

补偿总额，新余火星人应当就标的资产减值部分进行补偿。上述措施在一定程度上能够对上

市公司及中小股东的利益提供保障。

三、核查意见

我们复核了火星时代 2015 年、2016 年的审计报告、主要的审计程序及资产评估报告采

用的评估方法和评估过程。我们认为，公司在编制备考财务报告中采用的商誉确认方法、可

辨认净资产公允价值的确认、商誉计算过程、会计处理方式、编制备考财务报表等假设依据

均符合《企业会计准则》的相关规定。在交易完成后，公司依据《企业会计准则第 20 号—

企业合并》和《企业会计准则解释第 4 号》相关规定来确认商誉，对于购买日可辨认净资产

公允价值将以财务报告为目的的评估结果为准。对于交易完成后确认大额的商誉，商誉需要

每年年终进行减值测试，如果商誉出现减值则对上市公司经营业绩存在不利影响。

大信会计师事务所（特殊普通合伙）

2017年 3月 21 日

	一、商誉的确认依据、计算过程、具体金额、会计处理
	二、对公司未来经营业绩的影响
	三、核查意见